Proc. Leg. nº 6788/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 312/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio à Prefeita Municipal e ao
Senhor Secretário de Saúde, para que
empenhem esforços objetivando a
realização das cirurgias de ortopedia, no
município de Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alexandre Japa apresenta, em conjunto com

os vereadores que esta subscrevem, nos termos regimentais, para a devida

apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de Apoio à Prefeita
Municipal e ao Senhor Secretário de Saúde, para que empenhem esforços
objetivando a realização das cirurgias de ortopedia, no município de Valinhos.

Justificativa

Atualmente aproximadamente 803 (oitocentos e três)

munícipes aguardam pela cirurgia de ortopedia, sendo certo que o tempo médio de

espera para realização das cirurgias é superior há 5 (cinco) anos, consoante

informação fornecida pela própria Secretária de Saúde.

Note que a Munícipes aguardando por cirurgias de

quadril, joelho, bacia, braço, das mais simples as mais complexas.

Proc. Leg. nº 6788/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

É desnecessário expor maiores comentários sobre o

perigo na demora à realização da cirurgia de ortopedia, pois é de conhecimento

notório e geral a possibilidade de piora do prognóstico, perda funcional e custos

financeiros elevados para os sistemas públicos de saúde.

Ademais é cediço que a não realização da cirurgia no momento

adequado, tende a dificultar tanto a operação como a recuperação em si.

Dessa forma e tendo em vista a urgência que a demanda

requer, é a presente Moção, com o objetivo de emprestar todo o apoio desta Casa

de Leis à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, Lucimara Godoy e

ao Ilustríssimo Senhor Secretário de Saúde, João Gabriel, para que envidem

esforços visando à premente realização de cirurgias em favor de toda comunidade

valinhense.

Valinhos, 24 de Outubro de 2023.

AUTORIA: ALEXANDRE JAPA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 12D30K0FWS3YJPXB
		2023-10-27T16:27:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-30T08:57:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-30T09:15:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-30T09:35:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-30T09:02:10-0400
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-30T11:25:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-30T12:09:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-30T12:43:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-30T15:06:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-30T15:51:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura